



PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE (inciso I do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021).

Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, e materiais de consumo em geral, para uso das Secretarias Municipais de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná.

A aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, e outros materiais de consumo em geral é fundamental para garantir a eficiência e a continuidade das atividades desenvolvidas pelas Secretarias Municipais de Espigão Alto do Iguaçu. A disponibilização de gêneros alimentícios é crucial para a promoção da segurança alimentar e nutrição adequada, especialmente em programas sociais e de assistência. A alimentação adequada é um direito básico e deve ser garantida pelo município. A aquisição de materiais de limpeza e higiene é essencial para manter a saúde e o bem-estar dos servidores públicos e da população atendida. Ambientes limpos e higienizados reduzem a propagação de doenças, promovendo um ambiente seguro para todos. As Secretarias Municipais desempenham um papel vital na prestação de serviços à comunidade. A falta de materiais de consumo pode comprometer a execução de atividades essenciais, como atendimentos em saúde, educação e assistência social. Portanto, a aquisição regular desses materiais é necessária para evitar interrupções. A compra consolidada de gêneros alimentícios e materiais de consumo permite melhor gerenciamento dos recursos públicos, além de possibilitar negociação de preços mais vantajosos e garantir a entrega em tempo hábil. Ao adquirir produtos de fornecedores locais, o município contribui para o fortalecimento da economia local, promovendo o desenvolvimento sustentável e a geração de empregos. A compra de gêneros alimentícios e materiais de consumo deve seguir os princípios da legalidade e transparência. A aquisição atende às normativas vigentes, garantindo que os recursos públicos sejam utilizados de forma correta e eficaz.

2- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES (inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021).

ITEM	Qtde.	Tipo	Descrição
1	500	Pct	Açúcar branco não refinado (pacote de 5kg)
2	250	Pct	Biscoito doce (pacote c/ 400 gr. cada)
3	250	Pct	Biscoito salgado (pacote c/ 400 gr. cada)
4	1000	Kg	Café em pó
5	625	Cx	Chá cada caixa com 25 saquinhos
6	1000	Und	Erva mate, pct de 01 kg
7	25	Und	Bacia plástica com capacidade para 20 litros
8	75	Und	Balde plástico com 10 litros
9	62	Und	Balde plástico sem tampa 15 litros
10	187	Und	Bobina de embalagem plástica para alimentos capacidade para até 05 kg
11	187	Und	Bobina de embalagem plástica para alimentos capacidade para até 07 kg
12	62	Und	Bobina filme PVC transparente para alimentos, 28cmX30cm
13	62	Und	Bucha para banho de espuma infantil
14	500	Cx	Filtro de papel para café nº 103, cx c/30 unidades
15	75	Und	Cera em pasta vermelha 400 gr
16	1250	Pct	Copo descartável médio capac. 180ml, pacote com 100 unidades
17	750	Pct	Copo descartável pequeno capac. 50ml, pacote com 100 unidades
18	250	Und	Desodorizador de ar, embalagem aerossol com 400 ml
19	62	Und	Escova de mão para roupa e cerdas de nylon
20	150	Und	Escova para limpeza de vaso sanitário c/suporte
21	1250	Und	Esponja de lavar louça dupla face
22	625	Und	Flanela de pano 30x30cm
23	187	Pct	Guardanapos de papel folha simples, pct. c/50 unid Tam. 20 x 22 cm (LxC)



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

Gestão 2021 - 2024

24	375	Und	Lã de aço, embalagem com 08 unid
25	37	Und	Lixeira para cozinha, capacidade de 30 litros
26	37	Und	Lixeira para cozinha, capacidade de 50 litros
27	75	Und	Lixeiro para banheiro, capacidade de 15 litros
28	500	Par	Luva de latex limpeza c/ verniz, tamanho M
29	1000	Und	Pano de chão atalhado com 95% algodão e 5% poliéster, medindo 42x60 cm, tipo cobertor
30	750	Und	Pano de louça branco, 46x70 cm
31	625	Fdo	Papel higiênico, cada fardo com 64 rolos de 30 metros, folha branca
32	1500	Pct	Papel toalha interfolhadas 2D medindo 23x21 cm, pct. c/ 1000 unid
33	62	Unid	Pilha palito
34	1250	Und	Refil para vaso sanitário
35	125	Und	Rodo 37x8 cm com espuma dupla face e com cabo plastificado
36	162	Und	Rodo 37x8 cm com espuma passa cera e com cabo
37	200	Und	Rodo plástico 40 cm com cabo plastificado
38	150	Und	Rodo plástico 60 cm com cabo plastificado
39	125	Und	Sabão em barra de 400 gramas
40	250	Und	Sabão em pó de 5kg
41	500	Rolo	Saco plástico para lixo 100 litros c/15 unid cada
42	500	Rolo	Saco plástico para lixo 15 litros c/60 unid cada
43	562	Rolo	Saco plástico para lixo 30 litros c/22 unid cada
44	562	Rolo	Saco plástico para lixo 50 litros c/30 unid cada
45	187	Und	Saponáceo cremoso frasco com 300 ml
46	125	Kg	Soda cáustica em escamas pote de 1Kg
47	125	Und	Toalha de banho em algodão, tamanho padrão
48	125	Und	Toalha de rosto em algodão, tamanho padrão
49	25	Cx	Touca descartável com elástico, caixa c/ 100 unid
50	250	Und	Vassoura de nylon com cabo de aço
51	250	Und	Vassoura de palha com cabo
52	312	Gal	Água mineral em bomba de 20 litros
53	1250	Gfa	Água mineral em garrafa de 500 ml
54	187	Und	Detergente lava louças, embalagem de 5litros
55	187	Und	Detergente para limpeza pesada, embalagem de 5litros
56	250	Und	Desinfetante, embalagem de 5litros
57	250	Und	Óleo de soja 900ml
58	312	Und	Água sanitária, embalagem de 5litros
59	187	Und	Amaciante de roupas, embalagem de 5litros
60	125	Par	Luva de silicone
61	250	Und	Sabonete líquido, embalagem de 5litros
62	1250	Und	Álcool líquido 70%, embalagem de 1litro
63	312	Und	Geléia para pão 1kg
64	625	Und	Margarina com sal 500gr
65	187	Kg	Bala doce, diversos sabores
66	31	Pct	Pirulito diversos sabores, embalagem de 1Kg
67	62	Kg	Pipoca de milho
68	62	Kg	Sal refinado
69	125	Und	Cera liquida incolor 750ml

3-LEVANTAMENTO DE MERCADO E ESTIMATIVA DE VALOR (inciso V do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021).

ITEM	Qtde	Tipo	Descrição	Unit R\$	Total R\$
1	500	Pct	Açúcar branco não refinado (pacote de 5kg)	24,05	12.025,00
2	250	Pct	Biscoito doce (pacote c/ 400 gr. cada)	5,70	1.425,00



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

Gestão 2021 - 2024

3	250	Pct	Biscoito salgado (pacote c/ 400 gr. cada)	6,26	1.565,00
4	1000	Kg	Café em pó	18,77	18.770,00
5	625	Cx	Chá cada caixa com 25 saquinhos	4,82	3.012,50
6	1000	Und	Erva mate, pct de 01 kg	15,10	15.100,00
7	25	Und	Bacia plástica com capacidade para 20 litros	22,21	555,25
8	75	Und	Balde plástico com 10 litros	13,40	1.005,00
9	62	Und	Balde plástico sem tampa 15 litros	16,11	998,82
10	187	Und	Bobina de embalagem plástica para alimentos capacidade para até 05 kg	10,36	1.937,32
11	187	Und	Bobina de embalagem plástica para alimentos capacidade para até 07 kg	15,25	2.851,75
12	62	Und	Bobina filme PVC transparente para alimentos, 28cmX30cm	8,53	528,86
13	62	Und	Bucha para banho de espuma infantil	3,02	187,24
14	500	Cx	Filtro de papel para café nº 103, cx c/30 unidades	4,63	2.315,00
15	75	Und	Cera em pasta vermelha 400 gr	34,79	2.609,25
16	1250	Pct	Copo descartável médio capac. 180ml, pacote com 100 unidades	6,56	8.200,00
17	750	Pct	Copo descartável pequeno capac. 50ml, pacote com 100 unidades	3,24	2.430,00
18	250	Und	Desodorizador de ar, embalagem aerossol com 400 ml	16,16	4.040,00
19	62	Und	Escova de mão para roupa e cerdas de nylon	7,16	443,92
20	150	Und	Escova para limpeza de vaso sanitário c/suporte	9,62	1.443,00
21	1250	Und	Espanja de lavar louça dupla face	1,79	2.237,50
22	625	Und	Flanela de pano 30x30cm	2,95	1.843,75
23	187	Pct	Guardanapos de papel folha simples, pct. c/50 unid Tam. 20 x 22 cm (LxC)	3,29	615,23
24	375	Und	Lã de aço, embalagem com 08 unid	2,48	930,00
25	37	Und	Lixeira para cozinha, capacidade de 30 litros	28,59	1.057,83
26	37	Und	Lixeira para cozinha, capacidade de 50 litros	74,62	2.760,94
27	75	Und	Lixeiro para banheiro, capacidade de 15 litros	24,16	1.812,00
28	500	Par	Luva de latex limpeza c/ verniz, tamanho M	6,88	3.440,00
29	1000	Und	Pano de chão atalhado com 95% algodão e 5% poliéster, medindo 42x60 cm, tipo cobertor	7,00	7.000,00
30	750	Und	Pano de louça branco, 46x70 cm	6,48	4.860,00
31	625	Fdo	Papel higiênico, cada fardo com 64 rolos de 30 metros, folha branca	69,33	43.331,25
32	1500	Pct	Papel toalha interfolhadas 2D medindo 23x21 cm, pct. c/ 1000 unid	17,83	26.745,00
33	62	Unid	Pilha palito	6,03	373,86
34	1250	Und	Refil para vaso sanitário	2,36	2.950,00
35	125	Und	Rodo 37x8 cm com espuma dupla face e com cabo plastificado	10,19	1.273,75
36	162	Und	Rodo 37x8 cm com espuma passa cera e com cabo	15,22	2.465,64
37	200	Und	Rodo plástico 40 cm com cabo plastificado	9,70	1.940,00
38	150	Und	Rodo plástico 60 cm com cabo plastificado	13,32	1.998,00
39	125	Und	Sabão em barra de 400 gramas	6,17	771,25
40	250	Und	Sabão em pó de 5kg	36,23	9.057,50
41	500	Rolo	Saco plástico para lixo 100 litros c/15 unid cada	13,97	6.985,00
42	500	Rolo	Saco plástico para lixo 15 litros c/60 unid cada	9,91	4.955,00
43	562	Rolo	Saco plástico para lixo 30 litros c/22 unid cada	13,47	7.570,14
44	562	Rolo	Saco plástico para lixo 50 litros c/30 unid cada	10,23	5.749,26
45	187	Und	Saponáceo cremoso frasco com 300 ml	7,06	1.320,22
46	125	Kg	Soda cáustica em escamas pote de 1Kg	24,51	3.063,75
47	125	Und	Toalha de banho em algodão, tamanho padrão	24,33	3.041,25
48	125	Und	Toalha de rosto em algodão, tamanho padrão	12,80	1.600,00
49	25	Cx	Touca descartável com elástico, caixa c/ 100 unid	13,57	339,25
50	250	Und	Vassoura de nylon com cabo de aço	12,93	3.232,50
51	250	Und	Vassoura de palha com cabo	23,18	5.795,00

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000

CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

52	312	Gal	Água mineral em bomba de 20 litros	14,23	4.439,76
53	1250	Gfa	Água mineral em garrafa de 500 ml	1,73	2.162,50
54	187	Und	Detergente lava louças, embalagem de 5litros	26,04	4.869,48
55	187	Und	Detergente para limpeza pesada, embalagem de 5litros	37,95	7.096,65
56	250	Und	Desinfetante, embalagem de 5litros	23,31	5.827,50
57	250	Und	Óleo de soja 900ml	6,26	1.565,00
58	312	Und	Água sanitária, embalagem de 5litros	14,46	4.511,52
59	187	Und	Amaciante de roupas, embalagem de 5litros	14,57	2.724,59
60	125	Par	Luva de silicone	3,79	473,75
61	250	Und	Sabonete líquido, embalagem de 5litros	25,33	6.332,50
62	1250	Und	Álcool líquido 70%, embalagem de 1litro	7,99	9.987,50
63	312	Und	Geléia para pão 1kg	15,00	4.680,00
64	625	Und	Margarina com sal 500gr	8,18	5.112,50
65	187	Kg	Bala doce, diversos sabores	13,00	2.431,00
66	31	Pct	Pirulito diversos sabores, embalagem de 1Kg	14,67	454,77
67	62	Kg	Pipoca de milho	5,24	324,88
68	62	Kg	Sal refinado	2,56	158,72
69	125	Und	Cera liquida incolor 750ml	7,03	878,75

5.2 Valor total global dos itens em R\$: 306.589,15 (trezentos e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e quinze centavos).

A base de cálculo utilizada para esta aquisição é a média obtida junto a três fontes de pesquisa da plataforma "Banco de Preços". Responsável pela pesquisa: Armelindo Flávio Dreher.

4- JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO (inciso VIII do § 1º do art. 18 da lei nº 14.133, de 2021).

Serão retirados de forma parcelada e conforme a necessidade, sendo entrega semanal, com retirada total em até 12 (doze) meses.

5- POSICIONAMENTO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO (inciso XIII do § 1º do art. 18 da lei nº 14.133, de 2021).

O presente estudo técnico preliminar evidencia que a contratação pretendida se mostra tecnicamente viável e necessária. Considerando as informações expostas, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente e economicamente VIÁVEL.

Espigão Alto do Iguaçu – PR, 14 de novembro de 2024.

ARMELINDO FLÁVIO DREHER
Secretário Municipal de Administração